[image: Texto

Descrição gerada automaticamente]
INDICAÇÃO Nº 533 / 2024

Autor: Ver. Leandro Morais

Senhor Presidente,

O Vereador signatário desta requer, consoante preceitos regimentais, seja encaminhada ao Senhor Prefeito Municipal, a seguinte indicação:

Solicitar ao setor responsável da Administração Pública a pavimentação asfáltica da via de acesso ao CIEM Professora Maria da Conceição Nunes de Paiva, popularmente conhecido como Sítio Escola.

JUSTIFICATIVA

Esta estrada, vital para a comunidade local, enfrenta problemas significativos que afetam não apenas o tráfego diário, mas também a segurança e o acesso à educação.

A mencionada estrada, além de ser um elo fundamental para a chegada dos estudantes ao CIEM, é também uma rota crucial para diversos bairros da zona rural. Não podemos ignorar o intenso tráfego de veículos, muitos dos quais são utilizados pelos alunos e seus familiares para chegar à instituição de ensino. Infelizmente, as condições precárias da via frequentemente resultam em situações onde os estudantes ficam impossibilitados de acessar a escola com segurança.

Além disso, é importante destacar que essa estrada desempenha um papel essencial no escoamento da produção agrícola local. O constante tráfego de veículos pesados requer não apenas manutenções periódicas, mas sim intervenções robustas para garantir a segurança e a eficiência do transporte.

[bookmark: _GoBack]Há diversos registros de protocolos de solicitações foram abertos através do site oficial da prefeitura, identificados pelos números 24869/2024 (Código Verificador: 2k0k6830), 24698/2024 (Código Verificador: qjnq2a30) e 44166/2024 (Código Verificador: 7442w02s). Essas solicitações, embora feitas com a expectativa de melhorias, infelizmente não resultaram em nenhuma intervenção até o presente momento.

Portanto, solicito encarecidamente que medidas sejam tomadas com urgência para viabilizar a pavimentação asfáltica desta via crucial. Estou à disposição para fornecer quaisquer informações adicionais ou colaborar de qualquer forma possível para a realização deste projeto tão necessário para nossa comunidade.

Sala das Sessões, 7 de maio de 2024.

ENCAMINHE-SE

Sala das Sessões 7 de maio de 2024

[image: ]
image1.jpeg
CAMARA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE
ESTADO DE MINAS GERAIS

image2.jpeg
Av. Sao Francisco, n° 320 - Primavera - Pouso Alegre - MG - 37552-030 - Fone: (35) 3429-6501 | 3429-6502 | Site: www.cmpa.mg.gov.br